
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE INGEGNERE CAPO 

 
3° SETTORE LL.PP. 

************************* 
 

 

 

 

 DETERMINA N. 343  DEL 24/11/2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Lavori di “Completamento ed adeguamento 

alle norme vigenti dell’edificio scolastico sito 
in C.da Frazzucchi adibito a Scuola Media 
Statale”. 
Approvazione del quadro economico di 
spesa finale e della relazione conclusiva 
di progetto.  
PO – FESR 2007/ 2013 linea 6.2.1.inf - Cod. 
Caronte SI_1_14100 

 
CUP: F52J0300040002 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 Con delibera di Giunta Municipale n° 70 del 08/08/2008 è stato approvato il progetto 

esecutivo per il Completamento ed adeguamento alle norme vigenti dell’edificio 

scolastico in C.da Frazzucchi adibita a Scuola Media Statale per l’importo di € 

898.000,00 di cui €. 566.000,00 per lavori ed €. 332.000,00 per somme a disposizione per 

l’amministrazione; 

 Che in data 08/08/2008 è stato chiesto all’Assessorato Regionale competente l’emissione 

del decreto di finanziamento; 

 In data 08/09/2009 l’Assessorato Regionale ai LL.PP. trasmetteva il decreto di 

finanziamento dell’opera, D.D. n° 1245/S2 del 31/07/09 di che trattasi per l’importo 

complessivo di €. 898.000,00 con eventuale aggiornamento al prezzario regionale e 

maggior oneri derivanti a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 le funzioni di RUP sono state affidate con Determina sindacale n° 5/A del 02/03/2005; 

 la progettazione e la direzione lavori, a seguito di procedura negoziata, sono state affidate 

all’Arch. Bartolomei Giuseppe, giusta determina dello scrivente n° 163 del 16/06/2008; 

 Che il professionista in data 19/11/2009 con prot. n° 13702 ha presentato il progetto 

secondo le indicazioni di cui sopra; 

 ll progetto esecutivo adeguato è stato approvato in linea tecnica con parere n. 143 del 

01/12/2009 a ed in linea amministrativa con Delibera di Giunta Municipale n° 141 del 

15/12/2009 per l’importo complessivo di € 1148.000,00 di cui €. 836.372,48 per lavori, €. 

23.928,94 per oneri di sicurezza ed €. 287.698,58 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 i lavori a seguito di espletamento di procedura aperta sono stati affidati all’ impresa 

Calafato Silvestre con sede in Ravanusa (AG) che ha presentato un ribasso del 7,3152%, 

giusto verbale di gara 28/04/2010; 

 Che in data 21/10/2010 è stato stipulato con l’impresa Calafato Silvestre Costruzione snc 

con sede a Ravanusa (AG) il contratto di appalto con n° rep 38/2010 registrato a Petralia 

Sottana il 29/10/2010 al n° 184 serie I per l’importo netto di Euro 775.190,2; 

 Che è stato stipulato apposito contratto di mutuo per €. 250.000,00 con la C. 

DD.PP., giusta posizione n° 4543641; 

 la consegna dei lavori è avvenuta il 16/11/2010; 

 Che sono stati emessi n° 3 S.A.L. all’impresa Calafato Silvestre Costruzioni snc; 

 In data 17/01/2011 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità trasmetteva il D.R.S. 

n. 3327 del 29/12/2010 con il quale è stata impegnata la somma di €. 850.137,08 per la 

realizzazione dei lavori di che trattasi riducendo quindi il finanziamento per economia sul 

ribasso d’asta; 

 preso atto della perizia di variante approvata dal RUP con determina n. 392 in data 

15/11/2011 per l’importo complessivo di € 1.148.000,00 di cui € 808.186,56 per lavori, 

comprensivi di oneri di sicurezza che ammontano ad €. 24.517,54 ed € 339.813,44 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

 in data 26/06/2012 i lavori sono stati dichiarati ultimati; 



 Con determina n. 309 del 30/08/2012 è stata approvata la perizia di assestamento del 

quadro economico per l’importo complessivo di €. 1.148.000,00 di cui € 804.179,68 per 

lavori, comprensivi di oneri di sicurezza pari ad 24.502,95 ed €.343.820,32 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 il collaudo tecnico amministrativo è stato affidato all’Ing. Lodico Mario con Determina a 

contrattare n° 339 del 20/09/2012; 

 con data 13/09/2012 è stato redatto il conto finale per un importo netto lavori € 

804.179,68; 

 con data 27/11/2012 è stato redatto il certificato di collaudo tecnico amministrativo per 

l’importo netto lavori di € 804.179,68  

 con Determina Dirigenziale n. 470 del 19/12/2012 è stato approvata la contabilità finale in 

uno al certificato di collaudo tecnico amministrativo;  

 In data 22/12/204 al n° 116 veniva emesso dall’Assessorato in questione il D.D.G. n. 3482 

registrato alla Corte dei Conti in data 23/12/2014, in quanto il presente decreto è stato 

inserito sulla dotazione finanziaria dell’obiettivo operativo 6.2.1 del PO FESR Sicilia 

2007/2013; 

 Vista la propria attestazione prot. n° 12389 del 14/10/2015 con la quale si attestava che 

l’importo rendicontabile era pari ad €. 1.061.489,73; 

 con nota n. 13740 del 16.03.2016 la Regione Siciliana Assessorato Regionale delle - 

Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 

9°, ha reso noto che la Commissione Europea con decisione n. C(2013) 1573 finale del 

20/03/2013 modificata con decisione n. C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione 

degli Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi e il documento d’indirizzo del 

MEF-IGRUE “ Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013” ha fornito specifici 

orientamenti che si applicano alla chiusura dei programmi nell’ambito dei fondi 

strutturali,attuata conformemente al regolamento generale CE n. 1083/2006 per il periodo 

2007/2013 - al fine di consentire all’ Autorità di Gestione del programma di inviare i 

documenti di chiusura alla Commissione Europea nei tempi stabiliti, la stessa AdG con nota 

n. 4543 del 09/03/2016 ha fornito indirizzi in ordine ai futuri adempimenti e scadenze cui 

ciascun centro di responsabilità,UCO e beneficiario finale dovranno rigorosamente 

attenersi; 

 Con nota dell’ Autorità di Gestione n. 4543 del 09/03/2016 è prevista fra l’altro l’adozione 

di una Delibera con la quale l’Amministrazione approva il quadro economico Finale del 

Progetto e la relazione conclusiva sulle attività di progetto; 

 Vista la relazione conclusiva datata 24/11/2016, sulle attività di progetto relativa ai “Lavori 

Completamento ed adeguamento alle norme vigenti dell’edificio scolastico sito in C.da 

Frazzucchi adibito a Scuola Media Statale”. a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento nonché Responsabile del monitoraggio Caronte,Ing. Pietro Conoscenti da cui 

si evince che l’importo rendicontabile ammonta ad €. 1.073.384,53, come da prospetto di 

rendicontazione allegato alla predetta relazione, che integra e sostuisce la propria 

attestazione prot. n° 12389 del 14/10/2015; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

 



1. Approvare il quadro economico di spesa finale del progetto per singole voci secondo le 

macrocategorie delle spese rendicontate nel Sistema di monitoraggio informatico Caronte 

è così articolato:  
 

N. ID DESCRIZIONE 
Importi finale per 

PO. FESR 

1 IMPORTO LAVORI €        865.716,10 

2 Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso  €          22.456,85 

3 Opere provvisionali e di sicurezza non soggetti a ribasso €           2.046,10 

   Sommano Oneri Sicurezza (2+3)  €         24.502,95 

      

4 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  (1-3) €       841.213,15 

5 % ribasso d'asta   

6 importo ribasso d'asta €        61.536,42 

6a Importo Contrattuale (4-6+2+3) €      804.179,68 

 SOMME A DISPOSIZIONE:   

7 I.V.A. (10% di [1]) €        80.417,97 

7a Progettazione def. 0,00 

8 
SPESE TECNICHE  - Progettazione ES., D.L. e sicurezza 
(Compreso IVA e tasse): €      112.757,83 

9 Collaudo   0,00 

10 Indagini geognostiche €        32.825,91 

11 Competenze geologiche €        14.393,38 

12 ARREDI €          7.855,32 

13 IMPREVISTI 0,00 

14 SPESE ADEGUAMENTO CALDAIA €         8.514,61 

15 SPESE AUT.LL.PP. €            250,00 

16 SPESE PER PUBLICAZIONE BANDO €         4.217,20 

17 ONORARIO R.U.P. €           2.177,83 

18 ONERI CONFERIMENTO A DISCARICA   €           5.794,80 

19 economia da ribasso d'asta e relativa IVA (6 * 1,1) 0,00 

19a 

economia da ribasso d'asta a carico della regione (6 
* 78,22%) 0,00 

20 totale Somme a Disposizione (7+8+ ………+19)  €          269.204,85  

    

21 Totale Progetto (1+18)  €        1.073.384,53  

  

 

2. Approvare la relazione conclusiva sulle attività del progetto di cui al punto 1. a firma del 

responsabile unico del procedimento e del responsabile del monitoraggio Caronte, ing. 

Pietro Conoscenti, che si allega al presente atto attestando altresì,la congruità e la 

coerenza delle opere con quanto finanziato a valere sul fondo POR. 

3. Dichiarare che il progetto de quo è funzionante, completato ed in uso dai destinatari della 

Linea di intervento del PO già dal 30/09/2012; 

4. Assumere l’impegno: al rispetto degli obblighi in merito alle azioni di informazione e 

pubblicità nonché di conservazione della documentazione cartacea previsti dagli artt. 8 e 9 

del Reg. (CE) n.1828/2006 continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni 

fornite nell’atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale 

dell’effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale 

documentazione nella “ Sezione Comunicazione” del Sistema Caronte a far sì che l’opera 

non subisca modifiche sostanziali,che ne alterino la natura e le modalità di esecuzione o 

cambiamenti di destinazione d’uso o di proprietà, né procurare un vantaggio indebito al 



Beneficiario ai sensi dell’art. 57 del regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006,nei 

cinque anni successivi al completamento dell’operazione; 

5. Attestare che non risultano risorse residue presso l’Ente derivanti dagli ordinativi di 

accreditamento erogati a questo Beneficiario per l’intervento de quo; 

6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

7. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa del 

Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       ____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 

 


